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دانش دریا 2
گروه راهبردی- مرتضی فاخری - حمل‌ونقل دریایی 
به‌عنوان شاهرگ حیاتی تجارت جهانی و موتور اصلی 
توسعه اقتصادی کشورهای ساحلی، نقش بی‌بدیلی در 
جابه‌جایی کالا، کاهش هزینه‌های لجستیکی و تأمین امنیت زنجیره 
تأمین دارد. با گسترش تجارت بین‌المللی و افزایش حجم ناوگان 
دریایی، نیاز به مدیریت هوشمندانه و بهینه‌سازی فرایندهای دریایی 
بیش از پیش احساس می‌شود. مدیریت هوشمندانه دریایی فراتر از 
مفاهیم سنتی اداره بنادر و ناوگان، بر پایه بهره‌گیری از فناوری‌های 
نوین، داده‌های لحظه‌ای و تصمیم‌گیری مبتنی بر تحلیل پیشــرفته 

استوار است. این رویکرد امکان افزایش کارایی عملیاتی، کاهش زمان توقف کشتی‌ها، بهینه‌سازی مسیرهای دریایی و ارتقای ایمنی ناوگان را فراهم می‌آورد و در 
عین حال نقش کلیدی در حفاظت از محیط‌زیست دریایی ایفا می‌کند.

به گزارش »اقتصاد سرآمد«، مرتضی فاخری، پژوهشگر ارشد علوم راهبردی در نوشتاری به بررسی چشم‌انداز آینده مدیریت هوشمندانه دریایی و تاثیر راهبردی این 
مولفه در بهبود بهره‌وری و افزایش امنیت حمل‌ونقل دریایی کشور پرداخته است. نگارنده در این مطلب رویکردهای استراتژیک و مدیریتی در مدیریت هوشمندانه 

دریایی را یکی از اصول محوری در تضمین کارایی، امنیت و پایداری حمل‌ونقل دریایی دانسته است. این مطلب را در ادامه می‌خوانید:
با ظهور فناوری‌هایی همچون اینترنت اشیا، هوش مصنوعی، سیستم‌های ناوبری خودکار و بنادر هوشمند، چشم‌انداز مدیریت دریایی به سمت دیجیتالی‌سازی، 
شــفافیت و بهره‌وری بالا حرکت کرده اســت. این تحولات نه‌تنها توانمندی مدیران دریایی را در پیش‌بینی مخاطرات و اتخاذ تصمیمات سریع و دقیق افزایش 
می‌دهد، بلکه شرایط را برای توسعه پایدار حمل‌ونقل دریایی و ایجاد رقابت‌پذیری بیشتر در ســطح منطقه‌ای و بین‌المللی فراهم می‌کند. در این مسیر، هماهنگی 
بین بخش‌های دولتی و خصوصی، رعایت استانداردهای بین‌المللی و ارتقای مهارت نیروی انسانی، از مؤلفه‌های اساسی موفقیت در مدیریت هوشمندانه دریایی 
به‌شمار می‌روند. بررسی چالش‌ها، فرصت‌ها و راهکارهای این حوزه، علاوه بر ایجاد بینش راهبردی برای سیاست‌گذاران، می‌تواند نقش مهمی در تحول و بهبود 

عملکرد سیستم‌های حمل‌ونقل دریایی ایفا کند.

مفهوم و اهمیت مدیریت هوشمندانه دریایی
مدیریت هوشمندانه دریایی به‌عنوان رویکردی نوین در حوزه حمل‌ونقل و بهره‌برداری از منابع دریایی، بر استفاده همزمان از فناوری‌های پیشرفته، داده‌های لحظه‌ای 
و برنامه‌ریزی استراتژیک مبتنی است. این نوع مدیریت فراتر از عملکرد سنتی بنادر و ناوگان دریایی حرکت می‌کند و هدف اصلی آن افزایش کارایی، کاهش هزینه‌ها 
و ارتقای امنیت عملیات دریایی است. در تعریف جامع، مدیریت هوشمندانه دریایی شامل هماهنگی میان بخش‌های دولتی و خصوصی، رعایت استانداردهای 

بین‌المللی، بهینه‌سازی منابع انسانی و مالی و توسعه زیرساخت‌های دیجیتال و هوشمند است.
بهره‌گیری از سیستم‌های پایش آنلاین، تحلیل کلان‌داده، هوش مصنوعی و فناوری‌های اینترنت اشیا امکان تصمیم‌گیری سریع و پیشگیرانه را فراهم می‌کند و مدیران 
را قادر می‌سازد تا جریان ناوگان و کالاها را به‌صورت لحظه‌ای پایش کرده و پاسخ‌های کارآمد به تغییرات محیط عملیاتی ارائه دهند. اهمیت این رویکرد نه‌تنها در 
افزایش بهره‌وری و کاهش هزینه‌ها، بلکه در ارتقای قابلیت پیش‌بینی خطرات و حفاظت از محیط‌زیســت دریایی نیز نمایان است، چرا که با شناسایی و مدیریت 

ریسک‌ها، احتمال بروز حوادث و خسارت‌های مالی و زیست‌محیطی به حداقل می‌رسد.
نقش مدیریت هوشمندانه دریایی در بهبود کارایی و کاهش هزینه‌ها قابل‌توجه است، زیرا با بهره‌گیری از فناوری‌های هوشمند، زمان توقف کشتی‌ها کاهش یافته، 
مسیرهای حمل‌ونقل بهینه و منابع انسانی و مالی به شکلی مؤثر و هدفمند به‌کار گرفته می‌شوند. این رویکرد همچنین تأثیر مستقیمی بر امنیت و پایداری حمل‌ونقل 
دریایی دارد؛ زیرا امکان پیش‌بینی تهدیدها، مدیریت ریسک‌های عملیاتی و حفاظت از زیرساخت‌های حساس دریایی را فراهم می‌سازد. از سوی دیگر، اجرای 
مدیریت هوشمندانه دریایی به توســعه پایدار و کاهش اثرات منفی زیست‌محیطی فعالیت‌های دریایی کمک می‌کند و شــرایط لازم برای افزایش رقابت‌پذیری، 
جذب سرمایه‌گذاری و ارتقای رضایت ذی‌نفعان را فراهم می‌آورد. در نتیجه، مدیریت هوشمندانه دریایی نه‌تنها یک الزام عملیاتی برای بهینه‌سازی عملکرد بنادر و 
ناوگان است، بلکه به‌عنوان یک راهبرد کلیدی و پایدار، نقش محوری در تضمین امنیت، بهره‌وری و توسعه اقتصادی دریایی در سطح ملی و بین‌المللی ایفا می‌کند.

فناوری‌ها و ابزارهای نوین در مدیریت دریایی
فناوری‌ها و ابزارهای نوین در مدیریت دریایی نقش کلیدی در افزایش بهره‌وری، کاهش هزینه‌ها و ارتقای ایمنی حمل‌ونقل دریایی ایفا می‌کنند. یکی از مهم‌ترین 
فناوری‌ها، اینترنت اشیاست که با اتصال سنسورها و دستگاه‌های مختلف به شبکه‌های دیجیتال، امکان پایش لحظه‌ای ناوگان، بنادر و تجهیزات دریایی را فراهم 
می‌آورد. از طریق سیستم‌های پایش پیشرفته، مدیران می‌توانند موقعیت، سرعت، وضعیت فنی کشتی‌ها و شرایط محیطی را در زمان واقعی رصد کرده و با تحلیل 
داده‌های دریافتی، تصمیمات ســریع و دقیق اتخاذ کنند. این ابزارها نه‌تنها باعث بهینه‌سازی مســیرهای حمل‌ونقل و کاهش زمان توقف کشتی‌ها می‌شوند، بلکه 
امکان پیش‌بینی مشــکلات فنی و کاهش هزینه‌های عملیاتی را نیز فراهم کرده و از وقوع حوادث غیرمنتظره جلوگیری می‌کنند. همچنین استفاده از سیستم‌های 
ناوبری خودکار و اتوماسیون بنادر، فرایندهای بارگیری و تخلیه را به‌صورت هوشمند مدیریت کرده و بهره‌وری عملیاتی را به شکل قابل‌توجهی افزایش می‌دهد.

هوش مصنوعی و تحلیل کلان‌داده نیز از دیگر مؤلفه‌های اساسی مدیریت هوشمندانه دریایی به‌شمار می‌آیند. با جمع‌آوری و پردازش حجم وسیعی از داده‌های 
تاریخی و لحظه‌ای، الگوریتم‌های هوش ‌مصنوعی، می‌توانند الگوهای عملکردی، پیش‌بینی مخاطرات و بهینه‌سازی تصمیم‌گیری‌ها را ارائه دهند. این فناوری‌ها 
به مدیران کمک می‌کنند تا با پیش‌بینی تغییرات شرایط جوی، ترافیک دریایی و رفتار ناوگان، برنامه‌ریزی دقیق و هوشمندانه‌تری داشته باشند و از منابع موجود به 
شکل بهینه استفاده کنند. بنادر هوشمند نیز با بهره‌گیری از این فناوری‌ها و سیستم‌های اتوماسیون، امکان هماهنگی کامل بین فرایندهای لجستیکی، عملیات بندری 
و ناوبری دریایی را فراهم می‌آورند و باعث افزایش سرعت، کاهش خطاهای انسانی و ارتقای امنیت حمل‌ونقل دریایی می‌شوند. در مجموع، ترکیب اینترنت اشیا، 
هوش مصنوعی، تحلیل کلان‌داده و بنادر هوشمند، چشم‌انداز مدیریت هوشمندانه دریایی را به سمت عملیات دقیق، پایدار و ایمن هدایت می‌کند و امکان توسعه 

رقابتی و بهره‌وری مستمر در سطح ملی و بین‌المللی را فراهم می‌سازد.

رویکردهای استراتژیک و مدیریتی
رویکردهای استراتژیک و مدیریتی در مدیریت هوشمندانه دریایی نقش محوری در تضمین کارایی، امنیت و پایداری حمل‌ونقل دریایی ایفا می‌کنند. برنامه‌ریزی 
استراتژیک به‌عنوان یکی از ارکان اساسی این رویکردها، به مدیران امکان می‌دهد تا اهداف بلندمدت سازمان‌های دریایی را مشخص کرده و با پیش‌بینی تحولات 
محیطی و تهدیدات احتمالی، منابع و زیرساخت‌ها را به شکل بهینه مدیریت کنند. هماهنگی بین‌بخشی نیز از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است؛ زیرا عملکرد مؤثر 
و ایمن در حوزه دریایی مستلزم تعامل مستمر میان سازمان‌های دولتی، بخش خصوصی، سازمان‌های بین‌المللی و ذی‌نفعان محلی است. با ایجاد یک چارچوب 
هماهنگ، تصمیم‌گیری‌ها سریع‌تر، دقیق‌تر و همسو با اهداف کلان امنیت، بهره‌وری و توسعه پایدار انجام می‌شوند. به‌کارگیری رویکردهای مدیریتی نوین، مانند 
مدیریت مبتنی بر ریسک و سیســتم‌های پایش عملکرد، به مدیران کمک می‌کند تا فرایندها را بهینه کنند، هزینه‌ها را کاهش دهند و انعطاف‌پذیری سازمانی را در 

مواجهه با شرایط غیرقابل‌پیش‌بینی افزایش دهند.
رعایت استانداردهای بین‌المللی و مقررات دریایی نیز از دیگر مؤلفه‌های حیاتی مدیریت استراتژیک در حمل‌ونقل دریایی است. این استانداردها شامل مقررات 
ایمنی، محیط‌زیستی و عملیاتی هستند که توسط سازمان‌های بین‌المللی مانند IMO تدوین شده‌اند و تضمین‌کننده عملیات هماهنگ، ایمن و مسئولانه در سطح 
جهانی هستند. تطبیق با این استانداردها، علاوه بر ارتقای امنیت و کاهش ریسک‌های عملیاتی، زمینه توسعه رقابت‌پذیری بنادر و ناوگان را نیز آماده ساخته و امکان 

تعامل مؤثر با بازارهای بین‌المللی را فراهم می‌آورد.
در کنار این موارد، آموزش و توسعه نیروی انســانی متخصص، به‌عنوان ستون‌فقرات موفقیت مدیریت هوشــمندانه دریایی، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. 

تقویت مهارت‌های فنی، مدیریتی و فناوری پرسنل دریایی باعث افزایش توان عملیاتی، بهبود تصمیم‌گیری‌ها و ارتقای فرهنگ 
ایمنی و مسئولیت‌پذیری در محیط‌های دریایی می‌شود. در مجموع، تلفیق برنامه‌ریزی استراتژیک، هماهنگی بین‌بخشی، رعایت 
استانداردهای بین‌المللی و سرمایه‌گذاری در نیروی انسانی، چشم‌انداز مدیریت هوشمندانه دریایی را به سوی عملیات مؤثر، ایمن 

و پایدار هدایت و نقش کلیدی در تحقق توسعه پایدار و رقابت‌پذیری در سطح ملی و بین‌المللی ایفا می‌کند.

چالش‌ها و فرصت‌ها در پیاده‌سازی مدیریت هوشمندانه دریایی
پیاده‌ســازی مدیریت هوشــمندانه دریایی با وجود مزایای قابل‌توجه، با مجموعه‌ای از چالش‌ها و موانع روبه‌روست که نیازمند 
برنامه‌ریزی دقیق و رویکردی جامع اســت. از جمله موانع فناورانه می‌توان به نیاز به زیرســاخت‌های پیشرفته دیجیتال، اتصال 
سیســتم‌ها و تجهیزات مختلف و انطباق با فناوری‌های نوین اشــاره کرد که ســرمایه‌گذاری و تخصص فنــی بالایی می‌طلبد. 
موانع اقتصادی نیز شامل هزینه‌های اولیه بالا برای توسعه بنادر هوشمند، تأمین تجهیزات پیشــرفته و نگهداری سیستم‌های فناوری اطلاعات است، در حالی‌که 

محدودیت‌های بودجه‌ای و فشارهای مالی ممکن است روند پیاده‌سازی را کند کند.
علاوه بر این، موانع سیاسی و نهادی از جمله تغییرات سیاست‌های دولت‌ها، پیچیدگی قوانین بین‌المللی و هماهنگی میان سازمان‌های مختلف نیز می‌تواند فرایند 
مدیریت هوشمندانه دریایی را تحت تأثیر قرار دهد. تهدیدات امنیتی نیز از جمله حملات سایبری، نقض داده‌ها و تهدیدات فیزیکی به زیرساخت‌ها و ناوگان، نیازمند 
راهکارهای پیشگیرانه و سیستم‌های محافظتی پیشرفته است. در کنار این مسائل، تهدیدات محیط‌زیستی همچون تغییرات اقلیمی، آلودگی دریایی و حوادث طبیعی، 

چالش‌های پایداری و ایمنی عملیات دریایی را دوچندان می‌کنند و ضرورت طراحی سیستم‌های مقاوم و منعطف را بیش از پیش آشکار می‌سازند.
با وجود این چالش‌ها، پیاده‌ســازی مدیریت هوشــمندانه دریایی فرصت‌های فراوانی برای بهبود عملکرد و افزایش رقابت‌پذیری فراهم می‌آورد. بهره‌گیری از 
فناوری‌های نوین و سیستم‌های هوشمند امکان افزایش بهره‌وری، کاهش زمان توقف کشتی‌ها و بهینه‌سازی مسیرهای حمل‌ونقل را فراهم می‌کند که به نوبه خود 
کاهش هزینه‌های عملیاتی و افزایش کارایی سازمان‌های دریایی را به همراه دارد. علاوه بر این، تحلیل داده‌های لحظه‌ای و استفاده از الگوریتم‌های پیش‌بینی، مدیران 
را قادر می‌سازد تا تصمیمات سریع، دقیق و مبتنی بر شواهد اتخاذ کنند و انعطاف‌پذیری عملیاتی سازمان را افزایش دهند. فرصت‌های ایجاد رقابت‌پذیری نیز در 
سطح ملی و بین‌المللی با ارتقای کیفیت خدمات بندری، افزایش ایمنی و رعایت استانداردهای بین‌المللی به دست می‌آید که منجر به جذب سرمایه‌گذاری، توسعه 
پایدار و تقویت جایگاه بنادر و ناوگان در بازار جهانی می‌شود. به این ترتیب، با مدیریت هوشمندانه و رویکردی جامع به چالش‌ها، می‌توان از فرصت‌ها بهره برد 

و چشم‌انداز حمل‌ونقل دریایی ایمن، پایدار و کارآمد را تحقق بخشید.

چشم‌انداز آینده و نقش مدیریت هوشمندانه در توسعه پایدار دریایی
چشم‌انداز آینده مدیریت هوشمندانه دریایی بر مبنای تحولات فناورانه، نیازهای زیست‌محیطی و الزامات توسعه پایدار شکل می‌گیرد و نقش کلیدی در ارتقای 
کارایی و امنیت حمل‌ونقل دریایی ایفا می‌کند. فناوری‌های نوین مانند اینترنت اشیا، هوش مصنوعی، کلان‌داده و ناوبری خودکار، امکان پایش لحظه‌ای ناوگان و 
زیرساخت‌های بندری را فراهم کرده و مدیران را قادر می‌سازند تا با تحلیل دقیق داده‌ها، تصمیمات پیشگیرانه و بهینه اتخاذ کنند. این فناوری‌ها نه‌تنها زمان توقف 
کشتی‌ها را کاهش می‌دهند و بهره‌وری عملیاتی را افزایش، بلکه موجب ارتقای ایمنی و کاهش ریسک‌های محیطی و عملیاتی می‌شوند. بنادر هوشمند و سیستم‌های 
اتوماسیون پیشرفته، امکان هماهنگی کامل میان فرایندهای لجستیکی، عملیاتی و مدیریتی را فراهم کرده و چشم‌انداز حمل‌ونقل دریایی را به سمت یک سیستم امن، 
هوشمند و کارآمد هدایت می‌کنند. افزون بر این، فناوری‌های نوین زمینه مناسبی برای افزایش رقابت‌پذیری بنادر و ناوگان در بازارهای بین‌المللی فراهم می‌آورند 

و امکان انطباق با استانداردهای جهانی و بهره‌برداری پایدار از منابع دریایی را تسهیل می‌کنند.
در کنار بهره‌گیری از فناوری، توسعه پایدار و حفاظت از محیط‌زیســت دریایی از اصول اساسی چشم‌انداز آینده مدیریت هوشــمندانه دریایی به‌شمار می‌آید. 
راهکارهای عملی شامل استفاده از سوخت‌های کم‌آلاینده، کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای، مدیریت پسماندها و بهینه‌سازی مسیرهای حمل‌ونقل برای کاهش 
اثرات زیست‌محیطی است. همچنین کشورهای دارای بنادر می‌توانند با تدوین سیاست‌های راهبردی، سرمایه‌گذاری هدفمند در زیرساخت‌های هوشمند و آموزش 
نیروی انسانی متخصص، زمینه‌های توسعه پایدار و افزایش بهره‌وری را فراهم کنند. رعایت استانداردهای بین‌المللی، ایجاد چارچوب‌های قانونی شفاف و تقویت 
همکاری‌های بین‌بخشــی نیز نقش تعیین‌کننده‌ای در تحقق اهداف پایدار و ایمن دارد. به این ترتیب، ترکیب فناوری‌های نوین، رویکردهای مدیریتی هوشمند و 
سیاست‌های توسعه پایدار، چشم‌انداز آینده حمل‌ونقل دریایی را به سوی سیستمی پیشرفته، ایمن و محیط‌زیست‌محور هدایت کرده و تضمین می‌کند که فعالیت‌های 

دریایی نه‌تنها به بهره‌وری اقتصادی منجر شوند، بلکه با حفاظت از منابع طبیعی و ارتقای استانداردهای بین‌المللی، توسعه‌ای پایدار و همه‌جانبه را رقم بزنند.

جمع‌بندی و نتیجه‌گیری
مدیریت هوشمندانه دریایی با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین، برنامه‌ریزی استراتژیک، هماهنگی بین‌بخشی و سرمایه‌گذاری در نیروی انسانی متخصص، نقشی 
محوری در بهبود کارایی، کاهش هزینه‌ها و ارتقای امنیت حمل‌ونقل دریایی ایفا می‌کند. این رویکرد با تلفیق سیستم‌های پایش لحظه‌ای، هوش مصنوعی، تحلیل 
کلان‌داده و بنادر هوشمند، امکان تصمیم‌گیری دقیق و پیشگیرانه را فراهم می‌سازد و چالش‌های فناورانه، اقتصادی و محیط‌زیستی را با راهکارهای مؤثر مدیریت 
می‌کند. علاوه بر افزایش بهره‌وری و کاهش زمان توقف ناوگان، مدیریت هوشمندانه دریایی زمینه توسعه پایدار و حفاظت از محیط زیست را نیز فراهم می‌آورد 
و با رعایت اســتانداردهای بین‌المللی، ظرفیت رقابت‌پذیری بنادر و ناوگان را در بازارهای جهانی ارتقا می‌دهد. به‌طور کلی، این رویکرد نه‌تنها ابزاری عملیاتی 
برای بهینه‌سازی عملکرد بنادر و حمل‌ونقل دریایی است، بلکه به‌عنوان یک استراتژی راهبردی و پایدار، تضمین‌کننده توسعه اقتصادی، امنیت عملیاتی و حفاظت 

محیط‌زیست در حوزه دریایی محسوب می‌شود.

جدول مقایسه‌ای بنادر سنتی و هوشمند

درصد بهبود بنادر هوشمند بنادر سنتی شاخص

25%کاهش 36ساعت 4 ساعت زمان توقف کشتی

30%افزایش 130واحد 100واحد بهره‌وری عملیاتی

20%کاهش 80هزار دلار 100هزار دلار هزینه لجستیک برای هر کشتی

15%کاهش 17حادثه در سال 2 حادثه در سال تعداد حوادث دریایی

15%کاهش 85 تن 1000تن انتشار گازهای گلخانه‌ای

»سرآمد« بررسی کرد؛

 الزامات مدیریت هوشمندانه 
در امنیت حمل‌ونقل دریایی

چالش‌ها و فرصت‌های پیاده‌سازی مدیریت هوشمندانه دریایی

بدون شرح

عکس:  اصغر بشارتی

قاب دوربین

فریبا عزیزی - اقتصاد سرآمد 

بدون شرح...بدون شرح...


